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Úvod

JUDr. Jan Podlipný byl významným představitelem Sokola, pražským starostou a

výraznou osobností pražského života přelomu 19. a 20. století. I jeho manželka Anna se

věnovala veřejné činnosti, v rámci různých spolků a komitétů spolupracovala s Marií

Riegrovou, Josefou Náprstkovou a Renátou Tyršovou. Na příkladu manželů Podlipných je

možné ukázat určitý typ pražské rodiny, v níž se oba manželé věnovali veřejné činnosti.

Cílem mé práce je popsat určitý typ veřejně činné rodiny v Praze v druhé polovině 19.

století. Pro pražskou středostavovskou rodinu byla veřejná činnost součástí životního stylu.

Zájmové sféry mužů a žen byly pochopitelně odlišné. Ženy se zajímaly především o

dobročinnost, ale ve druhé polovině 19. století se aktivně účastnily veřejného života.

Zakládaly spolky, časopisy, pořádaly sbírky, začaly navštěvovat kurzy a dále se vzdělávat.

Ženy prokázaly schopnost uplatnit se ve veřejném životě po boku svých mužů, ale rodina a

péče o domácnost byla stále jejich hlavním posláním. Muži měli pro veřejné působení lepší

podmínky, spektrum jejich zájmů bylo také mnohem širší, od politických spolků přes

zpěvácké a literární spolky až po Sokol. Jak se dívali na to, že se jejich manželky také

zapojují do spolkové činnosti? Někteří muži podporovali úsilí svých žen a v mnoha případech

jim pomáhali.

Ve své práci se pokusím přiblížit určitý model rodiny, který odpovídá dobovému

vnímání rolí muže a ženy, tzn. manžel je živitelem rodiny a žena pečuje o domácnost a děti.

Ale zároveň je důležité poukázat na to, že svět manželů Podlipných se nekoncentroval pouze

na rodinný život. Každý měl své zájmy a možnosti, jak a kde se jim věnovat. Jaké možnosti

veřejného působení měly ženy a jaké muži? Pokusím se popsat spektrum veřejného působení

Jana a Anny Podlipných na základě přiblížení jejich činnosti v různých spolcích a

korporacích.

Prameny a literatura

Jan Podlipný zanechal poměrně rozsáhlou osobní pozůstalost, která byla několik týdnů

po jeho smrti roztříděna, a její části byly věnovány různým institucím. Muzeu království

českého věnovala Anna Podlipná umělecké předměty z ušlechtilých kovů, sošky, věnce,

poháry, plakety, medaile, čestné odznaky a diplomy.1 Spisy Jana Podlipného získala obec

pražská, časopisy a brožury Ústřední matice školská. Národní rada česká, Spolek pro

zbudování pomníku Mistra Jana Husa, Sokol a Ženský klub český obdržely dokumenty

1 Muzeum království českého Anně Podlipné 18. května 1914, Archiv hlavního města Prahy, fond Podlipný Jan,
kr. 1.

související s jejich činností. Filantropické družině věnovala Anna Podlipná z pozůstalosti

svého muže několik obrazů a kusů nábytku.2

V současné době je velká část pozůstalosti Jana Podlipného umístěna ve fondu Jana

Podlipného v Archivu hlavního města Prahy. Fond Jana Podlipného je nezpracovaný a čítá

celkem 41 krabic. Třetinu fondu tvoří přijatá korespondence, přičemž tato část fondu zahrnuje

dopisy od jednotlivců i spolků, velké množství gratulačních lístků, navštívenek i kondolencí.

Jan Podlipný udržoval písemný kontakt s osobnostmi soudobého politického a kulturního

života. Většinou neprobíhal písemný kontakt dlouhodobě, často se jednalo pouze o jednotlivé

dopisy či krátké vzkazy. Přesto korespondence ve fondu Jana Podlipného dokládá široké

spektrum kontaktů a zakotvení ve společnosti.

Značnou část fondu tvoří novinové výstřižky, které Jan Podlipný patrně sám

shromažďoval. Velkou skupinu představují výstřižky, jež se týkají přímo jeho osoby. Jedná se

například o reportáže ze slavnostní instalace starostou královského hlavního města Prahy, dále

články kritizující jeho konání či rozhodnutí. Soubor novinových výstřižků je určitým

svědectvím o sebepojetí osobnosti. Zároveň dokládá spektrum zájmů Jana Podlipného,

protože hojně jsou ve fondu zastoupeny výstřižky týkající se jazykové otázky a vývoje

v mladočeské straně po roce 1900. Zájem Jana Podlipného o jazykovou otázku potvrzuje i

několik menších tisků pojednávajících o této tematice.

Zbylou část fondu tvoří drobné tisky, špatně čitelné poznámky k návrhům různých

komisí, statistické přílohy, zprávy volebních výborů a další. Pouze malou část fondu

představují osobní dokumenty, jako jsou jmenovací dekrety, opovídací list, vysvědčení o

vykonání advokátních zkoušek, volební certifikáty, členské lístky a legitimace.3

Část pozůstalosti Jana Podlipného související se Sokolem a Českou obcí sokolskou je

uložena v Historickém muzeu Národního muzea v rámci Sbírky dějin tělesné výchovy a

sportu. V tomto fondu se nachází korespondence s pracovníky České obce sokolské, Unií

francouzských gymnastů a představiteli sokolských jednot. Dále jsou ve fondu shromážděny

drobné tisky (především ze zájezdů Sokola do Francie), úmrtní oznámení, pokyny k výpravě

Sokola do Nancy. Ve fondu je uložena pozvánka ke slavnostnímu odhalení pomníku Jana

Podlipného a záznam proslovu, který byl na této slavnosti pronesen.4

Vzhledem k tomu, že v uvedených fondech se nenacházejí prameny dostatečně

dokumentující činnost Jana Podlipného ve Spolku pro zbudování pomníku Mistra Jana Husa,

2 Archiv hlavního města Prahy, fond Podlipný Jan, kr. 1, Osudy pozůstalosti.
3 Archiv hlavního města Prahy, fond Podlipný Jan, kr. 1-40.
4 Národní muzeum, Sbírka dějin tělesné výchovy a sportu Historického muzea Národního muzea, fond Podlipný
Jan, kart. 1-19.

pracovala jsem také s fondem tohoto spolku. Tento fond je uložen v Archivu hlavního města

Prahy. Zaměřila jsem se především na zprávy ze schůzí výboru.5

Kromě uvedených fondů existuje knižně vydaný životopis Jana Podlipného, který

vyšel v roce 1924 pod názvem JUDr. Jan Podlipný, Jeho život a působení. Autorem této

monografie byl Václav Řezníček, spisovatel, ředitel Knihovny Národního muzea a dlouholetý

přítel manželů Podlipných.6 Václav Řezníček se narodil 9.září 1861 ve Skaličce u České

Skalice, po maturitě na gymnáziu v Hradci Králové studoval filozofii v Praze. Stejně jako Jan

Podlipný byl členem Akademického čtenářského spolku. Během studií začal psát první

povídky, několik let se věnoval také žurnalistice. Václav Řezníček byl především autorem

povídek a románů s náměty z českých dějin. V jeho tvorbě jsou hojně zastoupeny humorné

povídky, idyly, obrazy z českého venkova, populárně naučné práce a povídky pro mládež.7

Zčásti posmrtně vyšla jeho osmidílná románová kronika Naše zlatá matička, popisující dobu

národního obrození. Kromě toho pracoval Václav Řezníček v knihovně Muzea království

českého v Praze. V posledních letech života působil jako titulární ředitel této knihovny.8

Pro Řezníčkovu práci o Janu Podlipném je typická značná šíře materiálu,

životopisných dat a osobních vzpomínek. Je však nutné zdůraznit, že Václav Řezníček

nepřistupoval k osobě Jana Podlipného kriticky. Václav Řezníček byl značně konzervativní ve

svých názorech. Navíc byl Podlipný jeho přítelem a spolupracovníkem. Alespoň Václav

Řezníček staví sám sebe do role důvěrného přítele rodiny Podlipných. S Janem Podlipným se

seznámil prostřednictvím Josefa Baráka asi na přelomu osmdesátých let. Po Barákově smrti

uspořádal Václav Řezníček jeho písemnou pozůstalost a společně s Janem Podlipným část

spisů vydal. V letech 1884 a 1885 vydali výbor Barákových přednášek. O dvacet let později

vyšla jejich péčí edice vzpomínkových statí a básní Vzpomínky Josefa Baráka.9

Řezníčkova monografie je jistě cenným pramenem pro poznání některých období

života Jana Podlipného a jeho ženy.Václav Řezníček měl patrně dispozici některé osobní

dokumenty Jana Podlipného, případně vycházel z jeho vlastního vyprávění. To platí zejména

pro pasáže pojednávající o mládí Jana Podlipného, jeho manželky i dětí. Václav Řezníček


[…]


mladým lidem určité výhody. Jan Podlipný pronikl do pražské společnosti a získal jisté

finanční zajištění, Anně Podlipné přinesl svazek jistotu dobrého společenského postavení.

Rodina manželů Podlipných představovala určitý typ pražské měšťanské rodiny.

Rozdělení rolí v rodině odpovídalo dobovým představám o úloze muže a ženy. Jan Podlipný

byl především živitelem rodiny a Anna Podlipná pečovala o děti a domácnost. Synům, z nichž

tři zemřeli v mladém věku, poskytli kvalitní vzdělání. Jediná dcera byla vychována s ohledem

na budoucí roli manželky a matky.

Manželé Podlipní měli dostatek volného času, který mohli věnovat spolkové činnosti i

dalším aktivitám. Volný čas trávila s dětmi především Anna Podlipná. Pravidelně s nimi

odjížděla na letní byty mimo Prahu, někdy zajížděla i do zahraničí. Velkou zálibou členů

rodiny bylo divadlo, jemuž se aktivně věnovali v domácích podmínkách. Na repertoáru

domácího divadla u Podlipných byly především veselohry a díla českých autorů. Divadelní

večer býval zakončen tanečním dýchánkem. Tyto divadelní večery byly příležitostí

k setkávání, diskutování, případně k seznamování.

Jan Podlipný a jeho manželka byli členy řady spolků a organizací. Ve veřejném životě

začali oba intenzivně působit v první polovině osmdesátých let. To znamená v době, kdy si

Jan Podlipný zařídil vlastní advokátní kancelář, vybudoval síť klientů a zajistil rodině stálý

příjem. Anna Podlipná se mohla začít věnovat práci ve spolcích později než její manžel. Více

volného času pro své zájmy měla, když nejstarší děti trochu odrostly a nebyly tolik závislé na

matčině péči. Oba manželé se věnovali spolkové práci po dlouhé časové období. Anna

Podlipná věnovala mnoho času činnosti ve spolcích i po smrti svého manžela.

Vrcholné období veřejné činnosti Jana Podlipného spadá především do období

devadesátých let. Spektrum jeho zájmu bylo poměrně široké, sahalo od politických, národních

až po zájmové spolky. Organizace, v nichž působil, byly vyhraněně české. Především se stal

významným činitelem Sokola Pražského, byl jedním ze zakladatelů České obce sokolské a

jejím prvním starostou. Jako čelný představitel Sokola se významným způsobem zasloužil o

spolupráci Sokola a Unie francouzských gymnastů. Vztahy s Francií byly posilovány později

při několika návštěvách zástupců francouzské tělocvičné organizace v Praze a představitelů

Prahy v Paříži.

Politická kariéra Jana Podlipného byla spojena s mladočeskou stranou a pražskou obcí.

Také díky jeho aktivitě ve Staroměstském občanském klubu a ve sboru obecních starších

získali mladočeši v samosprávných sborech Prahy více mandátů a uzavřeli kompromis se

staročechy v roce 1893. Jan Podlipný byl poté několikrát zvolen prvním náměstkem starosty a

v roce 1897 také starostou. Na tomto postu se sice udržel pouze jedno funkční obodobí, ale

přesto se mu podařilo zahájit s předměstskými obcemi jednání o sloučení s Prahou. Ještě jako

starosta přispěl k připojení Libně ku Praze v roce 1901.

Jan Podlipný byl současně předním představitelem Prahy a České obce sokolské. Této

skutečnosti dovedl v určitých ohledech využít ve prospěch jednotlivých spolků a korporací,

jejichž byl členem. Jako člen Spolku pro zbudování pomníku Mistra Jana Husa se snažil

obhajovat jeho požadavky před sborem obecních starších a městskou radou. Čtvrtému

sokolskému sletu zajistil patronát města Prahy. Ovšem propojení několika funkcí v jedné

osobě přinášelo určité problémy. Jan Podlipný byl obviňován z nestálosti a snahy zalíbit se

všem. To však nesnižuje jeho zásluhy o Českou obec sokolskou a posílení vztahů s Francií.

Anna Podlipná působila stejně jako její manžel ve výhradně českých spolcích. Zájem

Anny Podlipné se soustředil na oblast, která byla podle dobového názoru vhodná pro ženy

jejího společenského postavení. Pracovala především ve spolcích a komitétech s charitativním

zaměřením a spolcích, které kladly důraz na podporu a rozvíjení tradičních ženských

dovedností. Při zakládání spolku Domácnosť a jeho kuchařské školy musela prokázat značné

organizační schopnosti, širší znalosti a další dovednosti. Ve spolcích Domácnosť a České

srdce působila dlouhou dobu, zastávala v nich důležité funkce a postupně se stala předsedkyní

obou spolků.

Sféry zájmů manželů Podlipných byly odlišné, avšak ve veřejné a spolkové činnosti se

navzájem podporovali. Anna Podlipná byla členkou Sokola, Jan Podlipný pak byl

přispívajícím členem spolku Domácnosť. Jan Podlipný pak několikrát využil svých kontaktů a

své pozice na pražské radnici, aby pomohl své ženě a spolkům, v nichž působila. Domácnosti

pomohl získat výhodnou půjčku a parcelu pro výstavbu spolkového domu. Prvnímu českému

penzionátu pro dívky zajistil patronát Prahy.

Jan Podlipný a jeho žena reprezentovali určitý typ pražské měšťanské rodiny přelomu

19. a 20. století. Model rodiny byl stále ovlivňován tradičním vnímáním rolí muže a ženy.

Oba partneři se věnovali vlastním zájmům a vlastní veřejné činnosti, avšak navzájem se

podporovali a spolupracovali. Tento typ rodiny byl poměrně obvyklý. V tomto ohledu

můžeme manžele Podlipné zařadit po bok takových manželských párů, jako byli František

Ladislav a Marie Reigrovi, Tomáš a Charlotta Masarykovi, Antonín a Anděla Randovi.
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