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Posudek na diplomovou práci

Píší-li se biografie, pak většinou samostatně o mužích či ženách, ukázat život a
působení obou manželů vyváženě nebývá časté. Diplomantka Adéla Heřmánková prezentuje
právě takový typ práce na příkladu Jana Podlipného, významného představitele českého
veřejného života na přelomu 19. a 20. století, pražského starosty, a jeho ženy, která zastávala
řadu funkcí ve spolcích, jejichž činnost byla charakteristická pro ženy. Napsala svou
diplomovou práci na základě důkladného archivního výzkumu i studia literatury. Svůj
náročný archivní výzkum uskutečnila v několika pražských archivech a vytěžila dosud
nezpracovaný fond v Archivu hl. města Prahy.

Adéla Heřmánková věnovala z počátku své práce pozornost pochopitelně soukromým
životním osudům obou manželů, tedy studiím Jana Podlipného a rodinnému zázemí Anny
Podlipné, rozené Nebeské. Diplomantka nabízí zejména na základě archivního výzkumu,
obraz soukromého života, i způsob trávení volného času v této veřejně mimořádně
exponované rodině (zajímavé jsou zejména pasáže o provozování rodinného divadla).

Diplomantka navázala na svůj starší výzkum týkající se činnosti Anny Podlipné ve
spolku Domácnost a rozšířila jej o mnohé další aktivity této dcery ze zámožné pražské
měšťanské rodiny (První český penzionát, České srdce). Rodinu postihly i veliké rodinné
tragédie (úmrtí mladých synů), některé rodinné osudy se kvůli nedostupnosti archivních
materiálů zatím nepodařilo rozplést, ale i upozornění na tyto skutečnosti ukazuje, s čím se
museli lidé na konci 19. století vyrovnávat.

Autorka popsala i život dětí v rodině a jejich výchovu, v níž, jak svědčí byť řídké
doklady, nechyběla povinnost krasopisných gratulací otci, či písemné informace
nepřítomnému otci z letního bytu. O vzájemném soukromém vztahu obou manželů nemáme
bohužel mnoho dokladů, ale můžeme z archivních materiálů rekonstruovat manželovu
podporu veřejným aktivitám jeho ženy. Anna Podlipná zůstala bezmála třicet let vdovou a ani
v této době nezůstala pasivní, uzavřená do soukromého světa, pokračovala v podpoře svých
aktivit a nové ještě rozvíjela (České srdce za první světové války a po ní).

„...Unesen jsa svou kariérou, stával se marnivým a okázalým. Chtěl své popularitě
podrobit všechny vrstvy, a proto byl nešťasten, když ještě nalézal odpůrce. Chtěl, aby ho
všichni milovali: i staročeši i klerikálové i c. k. úřady. proto dělal ústupky na všechny
strany...“ (Čas 20. března 1914, s. 8-9).

„Dnes patří v českém měšťanském táboře k vzácným vysvědčením, může-li se o osobě
veřejně činné říci, že odešla s rukama čistýma, neposkvrněnou epidemií korupce.A o
Podlipném se to říci může...“(Večerník Práva lidu 19. 3., s. 1) /Oba citáty převzaty
z posuzované diplomové práce/

Tyto charakteristiky Jana Podlipného si sice vysloveně neprotiřečí, ale přesto
bezesporu lákají k tomu důkladněji poznat člověka, o němž se tu mluví.

Autorka se soustředila na nejdůležitější pilíře aktivity Jana Podlipného, tedy na jeho
působení na pražské radnici a v čele Sokola (je příznačné, že na pamětní desce na domě

v Praze je pořadí obrácené). Zabývala se jeho důležitou rolí při formování a prohlubování
česko-francouzských vztahů. Podrobně autorka popsala v rámci pasáže o působení Jana
Podlipného na pražské radnici jeho aktivity v samosprávné politice. Byl starostou Prahy
v době jejích velkých vnitřních proměn. Pochopitelně, že přibližuje už samotný proces volby
Jana Podlipného starostou a otevírá tak průhled do vztahů obou největších politických táborů
na radnici – staročeského a mladočeského. Nastiňuje tak i vnitřní napětí v mladočeské straně.
Na mnohá úskalí upozorňuje Heřmánková využitím kritických hlasů, které byly Janu
Podlipnému adresovány. Heřmánková dokumentuje bohatou spolkovou činnost Jana
Podlipného a poukazuje konkrétními kauzami také na to, kdy a proč si mohly tyto sféry
působení „překážet“; konkrétně tedy na jeho působení ve funkci starosty Prahy a v čele
Sokola, které vyvolalo veřejnou diskusi.

Smrt Jana Podlipného v roce 1914 a veřejné loučení s ním (nekrology, pohřeb, tryzny
atd.) s ním, ukazuje záslužně i na tyto podoby veřejného života v Čechách před první
světovou válkou.

Autorka nechává přiměřeným způsobem promlouvat i prameny a bohatě excerpovaný
dobový tisk, nabízí tak bezprostřední průhled do dobové rétoriky, argumentace i jazyka doby.
Heřmánková píše uměřeně, vyrovnaně a tím, že využila širokého názorového spektra tisku,
nenapsala práci stavící Jana Podlipného a jeho ženu na piedestal, ale přesto dokázala složit
manželům Podlipným hold. (Koneckonců pomník už Podlipný má, a to v Libni, která se právě
za jeho starostování stala součástí Prahy...)

Autorka vhodně doplnila svou práci i o obrazovou přílohu, nechybí seznam pramenů a
literatury.

Věřím, že se z této diplomové práce podaří publikovat ve specializovaném odborném
tisku některé pasáže a celkově jsem přesvědčena, že díky výzkumu Adély Heřmánkové máme
před sebou podnětný průhled do osudů dalšího veřejně činného a aktivního manželského páru,
a tak tato práce manžele Podlipných přiřazuje k manželům Palackým a Riegrovým, jejichž
osudy i činnost z historiografických prací již známe.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 19. srpna 2011

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.